Vtrum autē sonat

Hic mouet circa p̄dicta q̄ndā dubitatōz q̄ stat in hoc. vtrz s̄beras. i. p̄cūtēs faciat sonū vel vteratū vel vtrz q̄s. et vult p̄ solutōe q̄ cā soni ē sil s̄beras et ip̄m s̄beratū īz d̄nir q̄r s̄beras causat sonū q̄r mouet aere ad aliquod. vtereratum et p̄cūlūm causat sonū quia resistit motioni p̄cūtētis et ex tali resistētia diuidit aer medi⁹ in quo sit talis sonus. Ex quo manifestū est q̄ si haberetur solū vtereratum et nō vteratū vel ectra nō causaretur son⁹. Addit tamē Arresto. q̄r non om̄e vtererās et vteratū causant sonūz q̄r si acus acui obiectatur nō sit son⁹ sed operat illud q̄d p̄cūtitur esse regulare. i. planū et latum. quia sic aer diuidit et illo motū violēto aeris causatur son⁹ et dicitur est.

Arguitur. Si ad sonum cōcurrenter verte rans actiue verberatum passiuē. tūc seq̄retur q̄ sonus eset in p̄cūlū et nō in aere medio qd̄ est falsū. Sequela patet. quia actio phisica sive naturalis est in corpore passo. tertio phisi corū dicendum dupl. Prior q̄ p̄cūlū nō cōcurrat ad sonū solū passiuē s̄z etiā actiue. q̄r

De anima

et acré resiliēte a corpore obstatē generat sonus sed ad talē motionē aeris etiā concurrat ipm p̄ cūlūm effectuē qz p̄ cūlūz etiā facit talē resiliētōem aut diuisionē aeris Secō p̄t dici p̄cessō qz p̄currat p̄ cūlūz passiue. tñc ē dōm qz duplex est effect⁹ agētis. vñ ē qz causaſ soluz ab agēte. et ille ē solū in passo subiectuē sic calor p̄cedēs ab igne in aquā est solū in aqz tñ no in igne. Alius ē effect⁹ agētis qz sit sil ab agēte et patiēte et illuz no oportet ec in patiēte sed p̄t esse in aliqz tercio. et sic ē de sono qz causaſ soni sil ē patiētes et p̄ cūlūz tñdeo son⁹ no est in p̄cesso nūl effecti ue sed est in aere formaliter.

Differentie autem

Postqz Areſto. determinauit de sono qz̄tū ad imutatoēz tā ex pte medij qz ex pte organi. Hic determinat de differentiis sonorū. Et p̄t dic quō oñdūt. i. p̄cipiunt dñe sonorū et vult qz no p̄cipiunt dñe soni in rebz sonatiuis. i. son⁹ ē ſoluz in pōna in rebz sonatiuis. s̄z qz fit son⁹ fm actū. sil est de coloribz qz no manifestat sine lumine fm actū. p̄t tñ ibi ē ſilitudo et diſſilitudo qz etiā colores sunt i actū p̄mo absqz huius s̄z soni no sunt in corpibz sonatiuis. etiā fm actū p̄mū capiēdo soni. Dein dñt quō ſumū noia in differentiis sonorū. et vult qz ſumū fm ſilitudo ad qlitates tagibiles. Lui⁹ rō est qz tact⁹ et nobis notior et silr qlitates tagibiles Dicuntur ergo aliqz soni graues et aliqz acuti. Dicunt ei acutū quod iu paucō tpe mouet multū. Et dic graue qd in multo tpe mouet parū. et hoc ſimiliter fit in tactu et in auditu qz acutū multum mouet ſenſuz tact⁹ et sil ſenſuz audit⁹ et hoc est qd dicit Areſto. vñ. phoz. et sil ſimo topicorū qz acutū est equocū ad acutū qd est in ſtilo qd p̄ngit tactū et ad acutū qd est in voce qd mouet auditū et ad acutū qd est in vino qd p̄ngit gustu. hec tñ velox mot⁹ est acut⁹ quis ſon⁹ acut⁹ cauſat ex velocitate mot⁹ et hoc est vez qn ſon⁹ cauſat ab uno motu s̄z qn aliqz ſon⁹ cauſat ex diuerſis motibz tñc velocitas mot⁹ no causat acutū ſz frequentia. i. cotinuitas mot⁹ ſic patz in corda multum extensa qz quanto plus est extensa tanto frequentius mouet ſi no frangatur.

Vox autem sonus

Postqz Areſto. determinauit de ipso ſonus in coi. pñr vult determinare de voce qz est species ſoni. et vult qz vox est ſolū ſoni etiā. Ex qz statī cognoscit qz vox est ſpē ſoni ſon⁹ enī est coior voce qz unigenit tā in iatiatis qz in etiā. Et rō iſti deter-

minatois ē qz gen⁹ est de diffinitōe ſpē t̄ iō p̄ponit tractar⁹ de genere t̄ postea ſubingit trac- tāt⁹ de ſpē pbat ergo qd p̄pōſitū est. s. qz vox est ſon⁹ etiā. et hoc ſic qz ad vocē tria coocurrunt ſez extētio. i. cotinuitas melos. i. melodia ſine con- ſonatiā fm diſſincoēz grauis et acuti. tercō re- qrit locutio. i. diſcretio. s̄z iſta tria no inueniuntur in ſonis inanitoyz nūl p̄ ſilitudinē ſic et tuba vel lyra dr̄ vocare. i. voceſ facere. ergo etiā vox ibi inueniuntur ſolum fm ſimilitudinē.

Queritur. Que fit rō qz iſta tria reçrunt ad vocē. Dōm qz rō est qz vox dr̄ a vocādo t̄ iō p̄ vox exp̄mitur affect⁹. s̄z talis affect⁹ no p̄ ex- p̄mi nūl p̄ ſonā hñtē in ſe iſta tria qz ſi no ſiat cotinuitat in voce tunc no exp̄mit affect⁹. Si militer qz ſunt diuersi affect⁹ in aialib⁹ oportet qz ad exp̄mēndū diuersos affect⁹ dñr pferant ſoces et reçrunt melodiam et ec locatio in diuerſis vocibz et ergo iſta tria reçruntur ad vocem.

Arguitur. Iſta tria etiā repiuntur in iſtris musicalib⁹ et tñ illoz ſoni no ſunt voces. qz di- cit text⁹ qz vox ſoluz in aialib⁹ ſit. Dōz qz qz ſuis in iſtris musicalib⁹. inueniāt iſta tria pre- dicta p̄ ſimilitudinē. tñ ibi no repiuntur ſicut in voce qz voceſ ſignificat affect⁹. s̄z talia non repiuntur in iſtris musicalib⁹ p̄ exp̄ſione affectus. Et rō illi⁹ ſit. qz talis diſcretio no ſit per instrumenta naturalia qz instrumenta natura- lia ſunt nata exp̄mēre affectū illius cuius ſunt instrumenta.

Queritur. Quot modis differant ſonus et vox. Dicendum qz tribus modis. Primo ex parte cauſe efficientis. ſecundo ex parte materie et tercō ex parte finis. Ex parte efficientis quia ſonus cauſatur p̄ illa que no habent in ſe prin- cipia ſuoz motuum. quia ſonus cauſatur ex vi- olenta fractura aeris. ſed principia voceſ ſunt ab aia que naturaliter mouet corp⁹ et illa mem- bra quibus generatur vox. Secundo differunt ex pte materie quia oportet in voce esse attractiōne aeris et ideo in no respirantib⁹ non ſit vox ut inſra patebit hoc autē non ſemp ſit in ſono. Tercio dñt ex parte finis quia vox ſignificat affectōem aic no autē ſonus. Et no dñt p̄prie ex parte forme quia habent ſe ſicut ſupen⁹ et in- ſerius et illoz ſit una forma.

Multa autē anima

Quia nūc dicit ſit qz vox est ſon⁹ etiā. hic Areſto. remouet quādā dubitatōem qz aliquis querere poſſet. An oia etiata habeat vocem. Et

Liber

Quare aialia hūna
calidum pugnac
cum sonu soluji.

vult Aresto. q̄ nō qr animalia nō hūta sanguine nō faciūt vocē sicut cancri ostree & testudines. Nec oīa aialia hūta sanguinē faciūt vocē sed solū illa que habet calidū sanguinē. Et rō hūt est q̄a vox generaſ in aere p̄ tractōz & respiratōem aeris. sed aialia nō hūt & calidū sanguinē nō atrahunt neq̄ respīrat aerē ergo nō faciūt vocē. Et q̄uis qdā p̄lces videat facere sonū si cūt sunt p̄lces in achileo. i. tali flūtio q̄ branchijs. i. suis fauicib⁹ expellit aquā & atrahunt itez aquā sed nō faciūt sonū vocē in tali atrac-
tione. qr in voce req̄ris locutio. i. discretio vt dictū est s̄nō sunt iſtrā in p̄scab⁹ qb⁹ talis di-
cretio fiat & ideo nō faciūt sonū vocē.

Querit. Quare solū aialia calidū sanguinē faciat sonū vocē? Dōm q̄ rō est qr vox causat ex aere inspirato. sed aialia nō habet calidū sanguinē respīrat ergo. rē Minor p̄t qr respiratio aeris valz ad refrigeriū cordis ut iſtrā diceat. s̄z aialia que nō hūt calidū san-
guinē nō indiget tali refrigerio ergo etiā nō re-
spīrat. Pro declaratione maioris est sc̄edūz q̄ vox est son⁹ discretus & bī certā d̄scretōz fac-
tus. Illud ergo qd̄ req̄ris ex pte soni etiā req̄ri-
tur ex parte formate vocis & cū hoc aliqd plus.
Ad sonū autē tria requiriuntur sc̄edūz p̄cūsū &
medīū. ergo etiā ista tria requiriunt ad vocem.
In aere igit̄ inspirato lingua aialis est p̄cuti-
ens. pallatiū p̄cūlū. & aer inspirat⁹ est medīū.
qr tñ ex pte vocis etiā requiritur certa discretio.
ideo oportet q̄ coiungat aliquid instrumenta natu-
ralia quib⁹ vox certo mō distinguat. Et sic ad
hoc q̄ erit vox requiri q̄ fiat in aere inspirato
& q̄ coiungat instrumenta naturalib⁹ distinguē-
tib⁹ tali vox & ad hoc valēt labia & dentes. qr
dentis inuit ad hoc vt aer nō s̄l expellatur per
expiratōem q̄ si siml expelleretur tūc nō fieret
d̄scretio in aere que requiritur ad vocē.

Arguitur. Tūsli fit p̄ instrumenta naturalia
& in aiali & tñ nō est vox. Dōm q̄ in tūsli n̄
est discretio soni p̄ iſtrā naturalia & ergo p̄ hūt
excluditur a d̄scretōe vocis qd̄ d̄r plato quia
plato fit p̄ discretionē.

Arguitur. Ex hoc segreret q̄ alia aialia ab
homine nō sacerēt vox q̄ ibi nō est discretio.

Dōm q̄ duplex est discretio in voce. Una ē
simpliciter pfecta q̄ ita pfecta est q̄ pōt scribi litteris.
& talis vocatur vox līata & talis vox solum
repitut in hoib⁹. Alia est discretio que est ipse
cta in ordine ad p̄dictā discretionē. cū tñ talis
d̄scretō in voce que sufficit ad exp̄mendū affe-
ctū aie. & talis est etiā in vocib⁹ brutorū aialium
qr voces aialium etiā significat effect⁹ aialium

Secūdus

vt qñ canis latrat significatur affectus eius

3o3 autem sonus

Quia Aresto. n̄c oīdit in qb⁹ repit vox hic
vult oīdere qd̄ sit organū ipsi⁹ vox & instrū-
mē p̄ qd̄ vox immediate generat. Et p̄rio dic q̄ idē

est organū vox & respiratōis & hoc sic probat

Quia q̄uis vox sit ton⁹ aialis nō tñ in qlibet
pte aial facit sonū vocem s̄z soluz in illa pte in

qua animalia recipiunt aerē inspiratur. Ex q̄

sic arguitur. hoc ē organū vox vbi aialia respi-
rāt aere. sed vbi aialia respirationē aerē hoc est or-
ganū respiratōis. ergo ē idē organū respirati-
onis & vocis. sit enī vox in aere respirato sicut

dicitur est. Et qr posset aliqd arguere q̄ aer in-
spiratus valeat aialib⁹ ad refrigeriū calorē coz

dis. & sic videtur q̄ nō valeat ad faciēdū vocē.

Rūdet Aresto. q̄ natura vtitur inspirato aere

ad duo sc̄z ad esse aialis qr aial nō pot esse sine

tali aere inspirato & sic aer inspirat⁹ valet ad re-

frigeriū calorē cordis. & tñ aialia nō respiran-

do. q̄ nata sunt respirare nō p̄nt vivere ab se q̄ spiratōe.

Sed oportet natura respirationē ad faciēdū vocē. & sic vtitur aere inspirato qd̄ bñ ee.

Et ponit Aresto. silē de lingua in animato.

Quia natura vno mō vtitur lingua ad gustū

vt discernat inf̄ p̄ueniēs & disconueniēs nuīne-

tum. Sed oportet lingua ad locutionē. qr lin-

gua ē q̄ facit d̄scretōz aeris inspirati. & tal' di-

stinctio est de ratione vocis.

Arguitur. Natura ē determinata ad vnuz ḡ nō

vtitur natura lingua ad duo. Dōm q̄ hoc sic

intelligitur q̄ natura est determinata ad vnuz sic

qr nō ad opposita p̄ se. Et hoc pbatur duplicitē

qr nisi sic ignis nō esset ens naturale qr ignis

calefacit naturalitē & etiā exp̄cat & eleuat & leue

facit. Sed p̄ idē qr ista ppō ponit i assigndē

dīne inf̄ natūria & volūaria qr voluntaria. n̄ s̄t

determinata ad vnuz sed hūt ordine ad opposita.

sicut homo p̄t aliqd opari vñ oppositū. s̄z na-

natura est determinata ad vnuz qr nō ad opposi-

ta. p̄t etiā ista dīna assignari inf̄ naturā & aiam

vt sup̄ patuit de anima vegetativa. Per hoc ḡ

dicitur qr ista duo non opponuntur.

Organum autē res

Hic declarat quid sit organū respirationis qr

er hoc sc̄atur qd̄ ē organū vox. Et vult q̄ orga-

nū respirationis ē vocalis arterea. Et hoc sic orga-

nū respirationis ē organū respiratōis in q̄ aialia

recipiunt aerē inspiratur. sed hoc est vocalis

arterea. Maior est manifesta Minor p̄ q̄rō

Saffrona avet sit huius affinata

De *reli* anima

calis arteria ordinat circa pulmonem in aialit. et
pulmo coniungit cordi. qz g aialia respirantia
habet magnam calorē in corde et sic indigent inspiratio
spiratoꝝ p vocalē arteria ut sic aer inspiratus
coniungat cordi. Circa qd sciendū q in col
lo pfecti aialis est duplex vena. qdā est p quā
traeunt cibis et potus q vena est sine coopci
lo et p̄tinat stomacho. Alia ē vena i collo ha
bens coopculū qd̄ deponit cū inspiratioꝝ. et ista
est magis arta qz pria. et iō vocat arterea qz ar
ta vena ad dñaz alterius. Ista ei vocalis ar
terea claudit ne cibus illa arteriaz iutret. qz si
cibus intraret tūc impediret respiratoꝝ et aial
suffocaret ppter calorē cordis. et iō piculosiz
est tpe sumptonis cibi illa venā artaz aperire.
Sic g sit vox qn̄ aer inspiratus ē in pulmōe
tunc em p vocalē arterea vel respiratoꝝ expel
lit iterū vi qz ad palattū. qz g in ore est quedaz
coauitas. et iō talis aer ibi colligit et reseruat.
qn̄ igit p lingua talis aer certo mō diuidit sit
vox. Exq patet q vox est i aere respirato sicut
in subiecto.

Quare repercussio

Dic cōcludit ex p̄dictis diffinītōnez vocis t
vult q̄r vox ē repūssio aeris inspirati ab aia ad
vocale arterea facta cū imagine significādi. et
q̄uis illā pticulā nō ponat Aeris. in diffini
nitōe tñ addit ea postea i tex. di. q̄ nō oīs son⁹
āialis ē vox q̄r tussientes faciūt sonuz lingua
vez t̄n tussis n̄ est vox. q̄r nō fit ab aiatō fīm
grāiatuz est. q̄r fit p̄ membrā reseruātā aie ve
getatue t̄ no sensitum. illa em que sūnt p̄ aiaz
sensitū subijcītū rōi. tussis at nō subijcīt
rōi. nec etiā fit cū imagine aliqua. i. cū imagi
ne significādi.

Signūz autē est nō

Hic autem declarat alias pitem diffinitiois scilicet q[uod] reperitio p[er] quam sit sonus sit in aere inspirato. Et ad hoc potest duo signa. Primum est q[uod] si aliquis detinet aerem et non respirat non facit vocem. Secundum signum. pisces sunt sine voce quod non respirant aere. et quod dicunt pisces respirare peccatum habent intellectum. id est falsum dicunt. Et dicit Aresto. q[uod] ponere ppter quam casum pisces non respirant spectat ad librum de animalibus.

Arguit. Aliqui pisces respirat, q̄ nō bene
dicit q̄ pisces non respirat, p̄baf qr Lhama
leon vinit i aere q̄ respirat. **Dōm** q̄ nulluz
zial vinit ex puro elemēto sicut p̄tz p Aresto.
scđo de generatōe q̄ sic dicit, ex eiussumus et
tū al sp̄nac acēz q̄ de es q̄ ec̄ hāz q̄ de es ut
ta al sp̄nac acēz q̄ de es hāz deles p̄sumus p̄nō
respirat acēz q̄ sp̄nac acēz de es q̄ es m̄ deles
et al sp̄nac acēz ut affīmūm q̄ respiat cui affīmū
respiat p̄l ut hāz

nutrimur. cu^r ḡ nullū aīal possit consistere ex puro elemēto ḡ nulluz aīal pōt vivere ex puro elemēto. Dōm ḡ ad mēritam q̄ sic dicit Sunt tria que puris vitam ducit elemētis. Allec vnda sonet Chamaleon aere vivit t̄c. Sciedū est q̄ aliqd nutrimentū pōt dici aer vel aqua vel terra dupl̄s. Uno mō qz non h̄z mitionē alioz elemētoz. t̄ sic nullū aīal nutrit puro elemēto. Alio mō dz aliqd nutrimentū aer vel aqua. qz aer excedit alia elemēta in tali nutrimento. t̄ sic pōt dici q̄ Chamaleo vivat ex aere. i. vivit de illo nutrimento qd p̄ compositoēz ad nutrimentā alioz aīalium h̄z plus de cōpositōe aeris qz de alijs elemētis. t̄ sic aq̄ sonet allec qz h̄ nutrimentū h̄z plus de aqua qz de alijs elemētis.

Arguit. Aqua cōgelata pisces suffocatur et moriuntur nisi glacies aperiāt. q̄ videt q̄ pisces respirēt. Dōm q̄ pisces nō moriuntur in aq̄ gelata ex defectu inspiratōis aeris. s̄ ex frigiditate aque. qz si aq̄ sit tegelata siue q̄liter cunḡ apta ita q̄ radū solares pnt tpare frigus aque tunc etiā tpare frigus in corpibus pisciū. In signū c̄o pisces in hyeme manet circa fundū aque vbi ē maior calor p anthiparistēs. manifestū est em q̄ aqua ē grauior aere. q̄ aer nō pot esse i aqua. q̄ si pisces indigeret inspiratōe tunc oportaret pisces sp esse sup aquā. Etiā p̄ dici q̄ aq̄ stagnalis putreficit. et ex putrefactōne aque pisces moriuntur.

Querit. Utz ista diffinitio vocis sit bene assignata. **Dicit** qd sic et ro est. qd res natura lis prie diffinit p luas cas vtz. qd phoz. sed i hac diffinitioe ponuntur qd tuor cae vocis qd diffinito est bene assignata. In hoc em qd reper cussio tangit ca formalis. p cussio em. p prie for mat voc. In h em qd aeris inspirati tangi tur ca material. i. subiectu vocis. qd subiectu vocis est aer inspiratus. In h at qd facta ab aia ad vocalē artereaz tangunt ca efficiens pri ma et etiā prima. Prīa em cuz dū ab aia et eti am prima cuz dū ad vocalē artereaz. Deinde tangit causa final cu dū cuz imagine signi qd finis vocis est ligatio affectus ut dcm est.

Arguit. Repulsio est actio. si vox non est actionis sed qualitas, non est repulsion. Et iterum actio non est causa formalis ipsius vocis. male dictio repulsion sit causa formalis vocis. Dicitur quod repulsion capitur tripliciter. Uno modo passim et sic non est ad positionem. Alio modo actuem per signum actionis repudiendi. et sic ista diffinitio est causaliter et non ydemERICA. quod vox causatur ex repulsione aeris per naturalia instrumenta. Tercio modo sumitur repulsionis

Liber

neutralis put significat motū sine aliqd causa
tum ex actua pcessione sicut calefactio signifi-
cās motū importat aliqd causatiū ex actua ca-
lefactiō et sic significat calorē. Siliter etiā p-
cessio p significare sonū causatiū expessiōē et
tūc est pdicatio simplici ydēptica. qz pdicat
genus de sua specie. repussio enī ut sic signifi-
cat sonū qui est gen⁹ ad vocē. Et p hoc soluit
argumētu quo arguit. qz actio nō est causa for-
malis qualitatis. ergo pcessio nō p est esse causa
formal vocis.

Dōm q accipieōd formā p-
ut dicit a formādo tūc pcessio actue accepta
p bene esse forma. qz format i. efficit vocem.
Si autē forma dicat ab insō: mādo tūc pces-
sio neutralis accepta est forma quia idem signi-
ficiat qd sonus.

Arguit. Si diffinitō esset bona sequeret qz
omis vox eē signiua qd ē faliuz. pbaf. qz dic
diffinitō cū imagine signiui. Dōm q signe
capit dupl'r. Uno mō fm illud qd ē aliqd ali-
ud a se pntare. et sic nō ois vox ē signiua qz ali-
que voces uihil repn̄tare. Alio mō accipit si
gnificare generali. pte ē quocūqz mō aliqd p-
sentare et sic ois vox ē significatio. qz admin-
pn̄tare scipam p̄s imaginatā. et isto mō hic lo-
quit Aresto. et ipmēnē dicit. cū imagine sig-
nificādi et nō cū signifitāde. qz ois vox sign
aliqd imaginatiū prius s̄ nō sp̄ sign rem.

Sagittaria Disciplina

P̄dōt offēt de
nerto olefacty s̄ De

De odore ante⁹ et

P̄ ostqz Aresto. determinauit de obiecto audit⁹
scz de sono. hic p̄n̄ vult determinare de obiecto
olfactus scz de odore. Et rō ordinis q̄re prius
determinat de odore qz de sapore sumit ex trib⁹.
Prio ex situatōe organi. qz organū olfact⁹ est
situatū sup̄ organū gustus infra organū audi-
tus. Tercia rō sumit ex p̄ obiecti. qz obiect⁹
olfactus sp̄inalius diffundit qz obiect⁹ gust⁹
qz p̄ medianū extranen⁹ et tñ minus sp̄inali⁹ qz ob-
iect⁹ auditus. qz sonus diffundit p̄ motu lo-
calē et odor p̄ motu a literatois. sed motus loca-
lis est sp̄inalior motu alteratois vt manifestuz
est. Tercia rō ponit ab Aresto. in libro de sen-
su et sensato. qz olfactus h̄z p̄uenietiaz cū vi-
su et auditu. qz diffundit p̄ medianū extranen⁹. eti-
am h̄z p̄uenietiaz cū gustu et tactu. qz ē sensus
alimēti sicut gustus et tactus. Determinando
ḡ de odore p̄mo determinat qd ē odorabile. Se-
cundo determinat de ipso qd immutat sensum scz
olfactū ibi. videt em. Prio pbaf difficultates
determinationis de odore. Seco dicit quō acci-
pit cognitō de odore. Quo ad p̄muz dicit qz
nō pot aliqz taz faciliter et bene determinare de

Secundus

odore sicut p̄us determinatuz est de colore et
sono. et hoc ideo. qz odores nō sunt nob̄ man-
festi sicut soni et colores. qd sic pbaf. qz illō ob-
iectū impfectissime p̄cipim⁹ p̄ aliquē sensum
vbi cōditio obiecti et sensus h̄nt repugnatiāz.
sed sic est in hoīe q̄tuz ad eius olfactū. pditō
enī obiecti ē habere caliditatē et siccitatē. quia
odor ē siccus et calidus. sed organū ipius ol-
factus in hoīe est humidū et frigidū. qz enī ol-
factus p̄ingit cerebro qd est huīdū et frigidū
sic p̄bit naturā ex natura cerebri. et hoc est qd
dicit Aresto. qz h̄nc sensuz habem⁹ p̄iorē mul-
tis aialibus. vnde hō soluz p̄cipit excellentes
odores et nō odorat sine leticia aut tristitia. et
sile est qz ad visuz in qbusdaz aialibus. qdam
enī h̄nt fortes oculos sicut pisces qz non habet
coepula sup̄ oculos. et illis nō sunt colores
p̄manifesti. i. p̄fecte cogniti. qz nō p̄cipit nisi
excellētes colores ex qbus terretur. Et qb⁹ su-
mē vna generalis regula scz ista. qz quicunqz i
aliqz aiali or̄ganū sensus ē male d̄p̄olituz tac
impfecte cognoscit sensibilia illi⁹ sensus.

Querit. Que sit causa qz hō h̄z p̄auuz ol-
factuz. Dōm q ista qz ad hoc qz sensus bñ
p̄cipiat suuz obiectū requiri⁹ qz sit p̄porcō sen-
sus ad obiectū. qz ex obiecto et sensu sit aliqd
vnū. sed illa qz debet vnū adinuicē debet ee p̄
porcōnata. sed organū olfactus h̄z pditōnes
omnino h̄rias obiecto sui sensus. qz obiectuz
est calidū et siccū. et olfactus ē huīdū et frigi-
dus. ppter p̄pinq̄tatez ad cereb̄. sed hō habz
magis cereb̄ ḡ malū habet olfactū.